




i 

 

MỤC LỤC 
 

                                                                                                                    Trang 

Chương 1 thông tin chung về cơ sở ........................................................................... 6 

1. Tên chủ cơ sở ................................................................................................. 6 

2. Tên cơ sở ........................................................................................................ 6 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của cơ sở ..................................................... 8 

3.1. Quy mô, công suất hoạt động cơ sở ............................................................. 8 
[...]
Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh hàng ngày cơ sở thu gom tập trung tại 
khu vực kho chứa chất thải rắn sinh hoạt, phân loại và hợp đồng với Công ty Cổ 
phần công trình đô thị Sóc Trăng thu gom và xử lý tập trung hàng ngày tại bãi rác 
của địa phương.  

Chất thải rắn công nghiệp thông thường phát sinh trong quá trình hoạt 
động được thu gom vào kho chứa và hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, 
xử lý định kỳ theo quy định. 

Chất thải thải nguy hại phát sinh từ hoạt động của bệnh viện sẽ được thu 
gom vào kho chứa chất thải nguy hại và hợp đồng với đơn vị có chức năng thu 
gom, xử lý định kỳ theo quy định. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện Quân Dân y, tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 
Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, phường 7, TP Sóc Trăng; ĐT: 097596574                         21 

CHƯƠNG III 
KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 
 

1. Công trình biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 
1.1. Thu gom thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa được xây dựng hoàn chỉnh và riêng 
biệt với hệ thống thu gom, thoát nước thải; sơ đồ thu gom nước mưa như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa 

  Nước mưa phát sinh từ mái nhà được thu gom bằng ống nhựa PVC 

(đường kính Φ114mm) dẫn vào hệ thống rãnh thu gom nước mưa và hố ga trên 

tuyến và nước mưa phát sinh chảy tràn trên bề mặt sân, đường nội bộ theo cao 
độ thiết kế (thiết kế với độ dốc 0,3-0,5%) chảy vào hệ thống hố ga thu nước 
mưa; Hệ  thống hố  ga thu gom nước mưa có kế t cấu bằng BTCT có 
nắp chắn rác, khích thước hố  ga (1,2x1,2x1,2m) và cống dẫn dạng 
cống tròn D300 kế t cấu BTCT kết nối dẫn thoát nước mưa đấu nối vào Hệ 
thống thu gom nước thải chung của khu vực đường Nguyễn Văn Linh tại cơ sở. 

  Vị trí toạ độ đấu nối là:  X = 1063031; Y= 551267  

Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom nước mưa:  

Ống nhựa PVC (Φ114) 

Nước mưa trên mái nhà 

 
Hệ thống rãnh thu gom nước mưa 

(Kết cấu rãnh hở bê tông lót đal kích 
thước (0,4 x 0,5m) và 22 hố ga đấu nối, 

kích thước hố ga (1,2 x 1,2 x 1,2m))   

Nước mưa chảy tràn trên bề 
mặt sân, đường nội bộ tại cơ sở 

Hệ thống thoát nước của khu vực đường 
Nguyễn Văn Linh 

(Chiều dài tuyến rãnh là 990 m)   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện Quân Dân y, tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 
Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, phường 7, TP Sóc Trăng; ĐT: 097596574                         22 

 - Đường ống nhựa PVC Φ114; kết nối dẫn nước mưa từ mái nhà đến hố ga 

thu gom nước mưa; 
- Đường cống tròn dẫn nước mưa đặt ngầm BTCT D300, dài 16m; 
- Số Hố ga: 22 cái; kích thước (1,2x1,2x1,2m).  

 Ngoài ra, Cơ sở thực hiện các biện pháp: Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ 
thống cống, rãnh, hố ga; Thường xuyên duy tu bảo dưỡng hệ thống thu gom, 
thoát nước mưa chảy tràn, không để các loại rác thải, bụi xâm nhập vào đường 
thoát nước; Thực hiện tốt công tác dét dọn, vệ sinh mặt bằng, đường nội bộ, bố 
trí các thùng rác một số khu vực sân, đường nội bộ trong khuôn viên bệnh viện 
nhằm hạn chế bụi lan truyền theo nước mưa ra ngoài môi trường. 

1.2. Thu gom thoát nước thải 

Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải tại cơ 
sở dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2. Sơ đồ hệ thống thu gom, xử lý và thoát nước thải 

 Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh dùng cho cán bộ, nhân viên bệnh viện 
và bệnh nhân khám và điều trị được thu gom xử lý bể tự hoại 03 ngăn, các bể tự 
hoại có tổng thể tích là 80m3 để xử lý sơ bộ, sau đó tự chảy theo tuyến cống 
D300 đặt ngầm dẫn về hố thu gom nước thải. 

Nước thải sinh hoạt của công 
nhân viên bệnh viện và bệnh 

nhân nội, ngoại trú,..  

Các bể tự hoại 
(tổng thể tích 80 m3) 

Hệ thống xử lý nước thải  
tập trung 

(Công suất 70 m3/ngày.đêm) 

Nước thải từ hoạt động chuyên 
môn, khám chữa bệnh 

Hệ thống thoát nước của khu 
vực đường Nguyễn Văn Linh 

(Chiều dài tuyến cống 230m ) 

Ống dẫn thoát nước thải (D300) 
và hố thu gom đấu nối 

(Chiều dài tuyến cống 515m )  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện Quân Dân y, tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 
Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, phường 7, TP Sóc Trăng; ĐT: 097596574                         23 

Nước thải từ hoạt động chuyên môn khám chữa bệnh được thu gom vào hố ga 
thu gom nước thải (Kích thước 1,2x 1,2 x 1,2m). Nước thải từ các hố ga thu gom 
dẫn về hố thu gom hệ thống xử lý nước thải tập trung bằng cống tròn D300 
kế t kết nối dẫn nước thải vào hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất xử 
lý là 70m3/ngày đêm để xử lý.  

 - Vị trí xả nước thải: Hệ thống thoát nước chung dọc đường Nguyễn Văn 
Linh, phường 2, thành phố Sóc Trăng. 

 - Tọa độ vị trí xả thải (theo hệ VN 2000, kinh tuyến trục 1050, múi 

chiếu 30): X= 1063027;    Y= 551309. 

 - Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung khu vực 
đường Nguyễn Văn Linh và thoát ra Sông Maspero thuộc khu vực khóm 6, 
phường 2, thành phố Sóc Trăng. 

1.3. Xử lý nước thải 
 a) Đối với nước thải sinh hoạt 

 - Nguồn phát sinh: Nước thải sinh hoạt phát sinh hoạt động sinh hoạt của 
cán bộ công nhân viêc, y bác sĩ, bệnh nhân, thân nhân nuôi bệnh; Khối lượng 
nước thải sinh hoạt sẽ được thu gom xử lý sơ bộ bằng 01 bể tự hoại 3 ngăn 
tại khu vực phát sinh.  

- Quy trình hoạt động của bể tự hoại 03 ngăn như sau: 

+ Ngăn chứa: Kích thước  lớn  nhất (chiếm 50%), đây là nơi 
tích trữ phân. Phần bùn và các váng nổi bọt bị giữ lại bên ngăn chứa phân. 

+ Ngăn phân hủy: Nước thải sau khi qua ngăn chứa được dẫn vào ngăn 
phân hủy bằng các lỗ thông trên vách. 

+ Ngăn lắng: Nước thải từ ngăn phân hủy sẽ chảy qua ngăn lắng; Nước 
thải từ ngăn lắng chảy vào hố ga thu gom nước thải. Tiếp theo nước thải tự 
chảy về hố ga thu gom của hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

Hiệu suất xử lý cặn được giữ lại trong đáy bể từ 03 – 06 tháng, dưới 
tác động phân huỷ chất hữu cơ của hệ vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị 
phân huỷ một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các 
chất vô cơ hoà tan. 

Trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí 
phát sinh ra trong quá trình lên men kỵ khí và để thông các ống đầu vào, đầu 
ra khi bị nghẹt. Nước thải sau khi xử lý qua bể tự hoại thì hàm lượng các chất 
ô nhiễm BOD5, COD và SS giảm đáng kể (40 – 50%). Thời gian lưu nước 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện Quân Dân y, tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 
Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, phường 7, TP Sóc Trăng; ĐT: 097596574                         24 

trong bể khoảng 20 ngày thì 95% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. 

 

 

 

  

                 

 

 

Mặt bằng bể tự hoại 3 ngăn        Mặt cắt A – A của bể tự hoại  
 

Hình 3.3. Mô hình hệ thống bể tự hoại 

 

Nước sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại được dẫn vào hệ thống 
xử lý nước thải tập trung của cơ sở để xử lý cùng với nước thải y tế đạt Quy 
chuẩn môi trường theo quy định trước khi thải ra môi trường tiếp nhận. 

b) Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 70m
3
/ngày.đêm 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải như sau: 

Nước thải phát sinh từ quá trình hoạt động của cơ sở (sinh hoạt và y tế) 
được thu gom bằng hệ thống đường ống dẫn về hệ thống xử lý nước thải được 
đặt tại khuôn viên cơ sở. Nước thải được tách rác bằng lưới chắn rác có đường 
kính lỗ 5 mm trước khi chảy về bể thu gom. Rác được người vận hành thu dọn 
định kỳ bằng thủ công vì lượng rác này rất ít. 

Nước từ về thu gom được bơm chuyển nước lên bể điều hòa. Bể điều hòa 
có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải. Do nước thải phát sinh 
trong ngày không liên tục (phát sinh lưu lượng lớn trong giờ khám chữa bệnh, 
phát thải lưu lượng ít trong thời gian ban đêm hoặc khi cơ sở không hoạt động), 
chính vì thế mà nước thải phát sinh tại từng thời điểm trong ngày sẽ không đều. 
Nếu lượng nước thải tại lúc cao điểm có lưu lượng lớn, nồng độ ô nhiễm cao đổ 
vào bể sinh học cùng lúc sẽ gây sock tải cho hệ vi sinh vật đang hoạt động, có 
thể gây chết vi sinh và hệ thống sẽ không ổn định, không xử lý nước đạt yêu 
cầu. Chính vì thế mà cần phải phải có bể thu gom điều hòa để có thể chứa toàn 
bộ lượng nước xả thải phát sinh. Sau đó, nước thải sẽ được bơm liên tục vào bể 
keo tụ tạo bông để xử lý. 

Ngăn chứa 

Ngăn lắng 

Ngăn phân huỷ 

Nắp hầm 

Khí gas 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện Quân Dân y, tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 
Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, phường 7, TP Sóc Trăng; ĐT: 097596574                         25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải sản xuất 

Bể keo tụ tạo bông và lắng sơ cấp nhằm loại bỏ vật chất rắn có trong nước 
thải, sử dụng chất keo tụ PAC, các chất này sẽ trung hoà các điện tích của các 
hạt keo hoà tan trong nước, ngăn cản sự chuyển động hỗn loạn của các ion giúp 
cho việc liên kết tạo bông keo tụ thuận lợi. Đối với nước thải có hàm lượng SS 
cao, quá trình keo tụ cũng có tác dụng lớn trong việc kết bông cặn để đến quá 
trình lắng sau đó sẽ loại được các bông cặn này, tức là đã giảm được một lượng 
SS đáng kể. 

Bể trung gian 

Clorine 

Nước thải đầu vào 

Bể điều hòa 

Bể gom 

Bồn chứa bùn 

Bể khử trùng 

Bể aerotank 

Máy thổi khí 

B
ùn tuần hoàn 

Bể lắng sinh học 

N
ước tách pha 

Bể keo tụ lắng sơ cấp 

Nước thải đầu ra đạt QCVN 
28:2010/BTNMT (Cột B, K= 1,2) và 
thoát ra cống thu gom chung Đường 

Nguyễn Văn Linh 

Cột lọc áp lực 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện Quân Dân y, tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 
Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, phường 7, TP Sóc Trăng; ĐT: 097596574                         26 

Tại bể hiếu khí (aerotank), các chất ô nhiễm được chuyển hóa thành khí 
CO2, H2O và một số sản phẩm phụ khác, một phần tổng hợp thành sinh khối 
dưới điều kiện hiếu khí. Để tạo điều kiện hiếu khí cho các vi sinh vật, không khí 
từ máy thổi khí được phân phối vào đáy ngăn qua các đĩa phân phối khí dạng 
mịn. Ngoài ra, sục khí còn có tác dụng xáo trộn bùn sinh học, giá thể sinh học lơ 
lửng với nước thải làm tăng hiệu quả xử lý của ngăn hiếu khí.  

Nước thải từ ngăn hiếu khí tự chảy sang ngăn lắng, tại đây bùn vi sinh 
được tách ra khỏi nước thải bằng nguyên lý lắng trọng lực. Phần nước trong tràn 
qua ống thu nước tự chảy về ngăn khử trùng còn phần bùn dư được bơm về bể 
chứa bùn, và hoàn lưu về bể aerotank để duy trì mật độ vi sinh. 

Bể chứa trung gian thu gom nước sau lắng, đảm bảo cho hoạt động của 
bơm lọc. 

Bồn lọc áp lực: Nhiệm vụ loại bỏ các chất cặn lơ lửng khó lắng, xác vi 
sinh vật. Nước từ ngăn khử trùng được bơm lọc vào bồn lọc áp lực qua ống dẫn 
nước vào ở phía trên bồn. Trong bồn lọc áp lực có các lớp vật liệu như sỏi, cát 
lọc và than hoạt tính. Khi nước thải đi qua các lớp vật liệu lọc, cặn lơ lửng sẽ 
được giữ lại trên bề mặt các lớp vật liệu còn phần nước trong chảy xuống bể khử 
trùng. 

Nước thải trước khi đi qua bể khử trùng được xáo trộn clorine từ máy 
bơm định lượng, mục đích loại bỏ vi sinh vật trong nước thải, thời gian lưu nước 
15 phút đủ để các phân tử ClO- có đặc tính oxy hóa mạnh, phá vỡ màng tế bào vi 
sinh vật, đạt hiệu quả khử trùng cao. 

Bể chứa bùn có nhiệm vụ lưu và nén bùn sinh ra trong quá trình xử lý. 
Phần bùn có khối lượng nặng hơn nên lắng đáy, phần nước tự chảy tràn qua bể 
điều hòa. Bùn nén lâu ngày sẽ được thuê đơn vị có chức năng hút đi xử lý định 
kỳ. 

 Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải công suất 70 m3/ngày.đêm 
tại bệnh viện được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.1. Tính toán công trình xử lý nước thải
 

STT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật Số lượng Thể tích Vật liệu 

1 Lưới chắn rác Kích thước 0,5x0,2  1 Cái - INOX 

2 Bể thu gom DxRxH= 3,7x1,3x2,5 01 bể 12,025 BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện Quân Dân y, tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 
Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, phường 7, TP Sóc Trăng; ĐT: 097596574                         27 

3 Bể điều hòa DxRxH= 6,7x3,7x4 01 bể 99,16 BTCT 

4 Bể kêo tụ, lắng sơ 
cấp 

DxRxH= 3,7x3x4 01 bể 44,4 BTCT 

5 Bể aerotank DxRxH= 3,7x3x4 m  02 bể 88,8 BTCT 

6 Bể lắng DxRxH= 3,7x3x4,5 01 bể 49,95 BTCT 

7 Bể trung gian DxRxH= 3,7x1x4 01 bể 14,8 BTCT 

8 Bồn lọc áp lực D600, H1500 01 bồn 12m3/giờ Thép 

9 Bể khử trùng DxH= 3,7x1,8x4 01 bể 26,64 BTCT 

10 Bồn chứa bùn DxRxH= 3,6x2x4 01 bể 28,8 BTCT 

 (Nguồn: Bệnh viện Quân dân y tỉnh Sóc Trăng, 2024) 

Thiết bị, công nghệ của hệ thống xử lý nước thải:   

Bảng 3.2. Thiết bị công nghệ của hệ thống xử lý nước thải 

STT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật Đơn vị Số 
lượng 

Xuất xứ 

1 Lưới chắn rác Thép lượt rác 5mm Cái 
02 Việt 

Nam 

2 Bơm nước thải thô 

Công suất 1,5kW 

Lưu lượng 8m3/giờ 

Cột áp 8m 

Vật liệu Gang đúc 

Cái 02 Taiwan 

3 Bơm nước thải 

Công suất 0,75kW 

Lưu lượng 
10m3/giờ 

Cột áp 8m 

Vật liệu Gang đúc 

Cái 02 Taiwan 

4 Bơm nước thải 

Công suất 2,2kW 

Lưu lượng 
12m3/giờ 

Cái 02 Taiwan 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện Quân Dân y, tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 
Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, phường 7, TP Sóc Trăng; ĐT: 097596574                         28 

STT Hạng mục Đặc tính kỹ thuật Đơn vị Số 
lượng 

Xuất xứ 

Cột áp 20m 

Vật liệu Gang đúc 

5 Bơm bùn 

Công suất 1,5kW 

Lưu lượng 8m3/giờ 

Cột áp 25m 

Vật liệu Gang đúc 

Cái 02 Taiwan 

6 
Máy thổi khí Air 
Plex 

Công suất 5,5 kW 

Lưu lượng 
5m3/phút 

Cột áp 5.000 
mmAq 

Điện áp 380V 

Vật liệu gang dẻo 

Cái 02 Japan 

7 
Đĩa phân phối khí 
Air Plex 

Vật liệu PVC cao 
su 

Đường kính 250 

Cao 150mm 

Lưu lượng 250 
lít/phút 

Cái  48 USA 

8 Bơm định lượng  

Công suất 45W 

Lưu lượng 20 
lít/phút 

Điện áp 220V 

Cái 03 USA 

9 
Tủ điều khiển trung 
tâm 

Kích thước 
1x0,8x0,3 

Cái 01 
Việt 
Nam 

10 Chủng vi sinh vật Jumbo A   USA 

11 Thiết bị lọc áp lực D600, H1500 Cái 01 
Việt 
Nam 

 (Nguồn: Bệnh viện Quân dân y tỉnh Sóc Trăng, 2024) 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Bệnh viện Quân Dân y, tỉnh Sóc Trăng 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH MTV tư vấn môi trường Đồng Xanh Sóc Trăng; 
Địa chỉ: Số 461, Trương Vĩnh Ký, phường 7, TP Sóc Trăng; ĐT: 097596574                         29 

* Mùi hôi từ quá trình tập kết rác  

Mùi hôi phát sinh từ khu vực tập kết rác do quá trình phân hủy các thành 
phần hữu cơ trong rác thải. Giải pháp xử lý như sau: 

- Khu chứa rác bố trí gần khu vực xử lý nước thải cách xa các khối nhà 
bệnh viện, tại khu vực có ít người qua lại và thường xuyên vệ sinh để hạn chế 
mùi hôi phát sinh. 

- Rác thải được thu gom và lưu chứa riêng thành từng phần (rác thải sinh 
hoạt, rác thải y tế). Nhân viên vệ sinh thu gom các chất thải từ nơi phát sinh tới 
nơi tập trung chất thải của phòng chức năng.  Khi rác đầy ở mỗi thùng rác, nhân 
viên vệ sinh cột túi và tránh vận chuyển chất thải qua các khu vực chăm sóc 
người bệnh và các khu vực sạch để không làm ô nhiễm môi trường không khí tại 
các khu vực sạch trong cơ sở. 

- Thiết bị lưu chứa: Trang bị 30 thùng chứa rác thải sinh hoạt có nắp đậy 
(thể tích 30 lít/thùng) tại các phòng làm việc, khu khám bệnh; bố trí 20 thùng 
chứa rác thông thường, dán nhãn chất thải rắn thông thường (thể tích 60 
lít/thùng) trong khu vực lưu bệnh nội trú; Bố trí 10 thùng rác sinh hoạt (thể tích 
120 lít/thùng) trong khuôn viên bệnh viện và tập kết về khu vực chứa rác sinh 
hoạt và hợp đồng với Công ty Cổ phần công trình đô thị Sóc Trăng thu gom, vận 
chuyển và xử lý hằng ngày. 

- Đối với chất thải y tế không được để quá thời gian quy định, nhằm tránh 